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گروه سیاســت: نشســت مشــترک دولــت و مجلس 
به مناسبت روز مجلس در بهارستان برگزار شد، اما به 
نظر می رســد مهم ترین اتفاق در حاشیه آن رخ داد؛ از 
روز یکشــنبه، تجمع خانواده بیماران SMA در مقابل 

مجلس درحال برگزاری است...

گروه جهان: بحران سیاســی در عراق پس از انتخابات 
پارلمانی اخیر، افزایش درگیری ها در یمن در هفته های 
اخیــر، درگیری گروه های سیاســی در لبنان و آغاز دور 
جدید مذاکرات بر سر پرونده هسته ای ایران، وضعیت 

خاورمیانه را پیچیده تر از قبل کرده....

پاریس و رؤیاي احیاي
 نفوذ ازدست رفته

رئیس جمهور
 در تجمع بهارستان

رئیس جمهوری فرانسه به عربستان، امارات و قطر سفر مي کند در حاشیه نشست مشترک دولت و مجلس اتفاق افتاد

بسیج عشق به ایران 

می گویند از کســی پرســیدند 
قورمه سبزی را با غین می نویسند 
یا بــا قاف؟ او گفت برای من غین 
یا قاف فرق نمی کند، بلکه گوشت 
آن مهم است. حال اگر مسائل را 

با پول یــا کلام بخواهیم حل کنیم مانند غین و قاف 
قورمه  ســبزی اســت، اما مهم آن است که گوشت 
مســائل را بیابیم و آن را تدارک ببینیم. این مثال را از 
آنجا آوردم که طبق خبرهای منتشر شــده قرار است 
مبلغ ۵/۱ هزار میلیارد تومان خســارت به کشاورزان 
اصفهانــی داده شــود و می خواهند مســائل آب و 
کشاورزی اصفهان را با پول درمان کنند؛ در حالی که 
کشاورزان اصفهان و نه تنها اصفهانی ها در همه جا 
آب و روش کشاورزی مناسب و امکانات می خواهند 
و نه پول بدون راه حل. آنچه در امروز اصفهان و در 
ســایر نقاط کشور واقع می شود هشــدارهای عینی 
درباره مسئله «حفظ ایران» است در حالی که ظاهرا 
حکمرانی کشورمان در برابر «تخریب کشور» ساکت 
نشســته اســت. نه مجلس و نه مجمع تشخیص 
مصلحت نظــام و نه دولت ظاهــرا کاری به آینده 
کشــور ندارند و فقط دنبال برخی جزئیات هســتند 
و ســیل بنیان کن نشســت زمین و تخریب کشــور را 
نمی بینند. آقای احمدی نژاد بــا خمیرکردن برنامه 
چهارم می خواســت با پول درمانی مــردم را راضی 
کند و آقــای روحانی هم به بهانــه اینکه نمی توان 
توانمنــدان را از ناتوانان جدا کــرد، آن را ادامه داد 
و یارانه معیشــتی هم به آن افزود و ایشــان هم به 
نوعی دیگر نســبت به اجرای برنامه ششــم سخت 
بی تفاوتی نشــان داد و ازجمله ماده های ۳۵، ۳۶ و 
۳۷ برنامه ششم را که برای آب و خاک نوشته شده 
بود، نادیــده گرفت. یکی نگفت حــالا که ۴۰۰ هزار 
میلیارد تومان کسری بودجه دارید و همه بودجه را 
به هزینه جاری می برید، چرا کمی هم کسر بودجه را 
به خاطر طرح های آب و خاک بالا نمی برید؟ جالب 
آنجا بود که در عین نداشتن بودجه و اعتبار عمرانی، 
دائــم از تکمیل طرح ها ســخن می گفتند. حالا هم 
وزرای محترم از ساخت چهار میلیون مسکن در سال 
(بدون نوسازی روستاها) و حل مسئله خودرو در سه 
سال و حل معیشــت مردم و وعده های دیگر سخن 
می گوینــد، اما هیچ کدام از اعضــای دولت، مجمع 
تشخیص مصلحت نظام و مجلس شورای اسلامی 
درخصوص آینده کشور و سرزمین مان و راه  حل برای 
مسئله آب و نشست زمین که به انهدام کشاورزی و 
تخریب کشور می انجامد، صحبت نمی کنند. امسال 
هم در بودجــه کل کشــور و در دفترچه طرح های 
عمرانی، هزاران طرح مختلف مثل راه، پل، مدرسه، 
بیمارستان، مرکز مخابرات، بزرگراه و... ذکر می شود و 
به هیچ کدام به طور کامل عمل نمی شود؛ در حالی که 
در شــرایط فعلی، اگر این کارها انجام نشود و همه 
بودجــه عمرانــی و رقم های بیشــتری که ضروری 
است صرف مسائل آب، خاک و کشاورزی شود، جای 
دوری نرفته است. افســانه آب ژرف و شیرین کردن 
آب دریــا و انتقــال به هزار کیلومتری ممکن اســت 
شدنی باشد، اما کار درســت تر آن است که در عهد 
دقیانوس زندگی نکنیم و از دستاوردهای فناوری که 
روز به روز راه حل ارائه می دهد، خود را کنار ندانیم. 
امروز در ایران به جای آب یابی و مصرف بیشــتر باید 
مصرف آب را بهینه کنیم. اتفاقا این کاری اســت که 
هرچند از لحاظ اجتماعی ســنگین است، اما راه حل 
بهینــه و اجرائی فنــی دارد و در عین حــال اراده و 
جلب نظر مردم را می خواهد. اگر کشاورزی اصفهان 
و چهارمحال وبختیــاری چهار برابر شــده و فضای 
ســبز اصفهان ۱۰ برابر شــده و جمعیت آن به پنج 
میلیون نفر رسیده، واضح اســت که حتی با همان 
آب سال های بارانی نمی توان کار را ادامه داد و باید 

با برنامه گسترده مصرف آب را به حداقل رساند. 

سرمقاله

سیدمصطفى هاشمى طبا
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حرف اول

 قفل اختلافات 
در مذاکرات وین شکستنی است؟

در یک ضرب المثل قدیمی ایرانی آمده اســت نادانی 
سنگی را به چاه می اندازد که صد عاقل نمی توانند آن 
را خــارج کنند. حال این ضرب المثل معروف حکایت 
آشــنای این روزهای ســپهر سیاســت ایران و جهان 
شده اســت. با گذشت بیش از سه سال از عهدشکنی 
رئیس جمهور نابخرد ایالات متحده و خروج یک جانبه 
این کشــور از توافق برجام که خود حاصل کوشــش 
دیپلماتیک جمعی طرفین بود، همچنان این مســئله 
به صورت موضوعی مــورد اختلاف بین طرفین باقی 
مانده و گویی این گره کور و دیوار بلند بی اعتمادی بین 
ایران و غرب قصــد فروریختن ندارد. پس از انتخابات 
سال گذشته در ایالات متحده و اذعان دولت جدید این 
کشور به اشتباه فاحش سلف خود در خروج یک جانبه 
از برجام ســرانجام بار دیگر و پس از کش وقوس های 
فراوان مذاکرات ایران و ۱+۴ (با حضور غیرمســتقیم 
ایالات متحده) آغاز شــد که شش دور از آن در دولت 
آقای روحانی انجام گرفتــه و دور هفتم پس از وقفه 
چند ماهه بــه  علت انتخابات و فراینــد انتقال قدرت 
در ایران سرانجام از هشــتم آذرماه سال جاری از سر 
گرفته شد. بر پایه اظهارات اخیر مقامات کشورمان تیم 
جدید مذاکره کننده نتایج و پیشرفت های به دست آمده 
از شــش دور مذاکرات گذشــته را پذیرفته اســت که 
خود قدمی رو به جلو در راســتای حل وفصل مسائل 
باقی مانــده از توافق اســت؛ چراکه بر اســاس اخبار 
به دست آمده در شش دور قبلی مذاکرات بر روی ۸۰ 
تا ۹۰ درصد موارد اختلافی بین طرفین توافق حاصل 
شده بود. البته ذکر این مهم هم ضروری است که این 
درصد اندک از مســائل حل نشده در مذاکرات قبلی از 
موضوعات اساســی مورد اختلاف بوده که حل آن در 
گرو اراده جدی و انعطاف بیشتر طرفین است. آن طور 
که از بررسی اظهارات مسئولان مذاکره کننده کشورمان 
می توان اســتنباط کــرد، ازجملــه موضوعات اصلی 
باقی مانــده که چه  بســا توافق بــر روی آن می تواند 
کلید به نتیجه رسیدن مذاکرات جاری باشد، خواست 
منطقی جمهوری اســلامی از طــرف مقابل درمورد 
ارائه تضمین هایی عینی مبنی بر خارج نشدن احتمالی 
از توافق در آینده (نظیر اتفاقی که در اردیبهشــت ماه 
ســال ۱۳۹۷ رخ داد) است که با توجه به تجربه تلخ 
گذشته خواسته ای کاملا بجا، منطقی و عقلایی بوده؛ 
اما از این منظر که با توجه به ســاختار سیاسی ایالات 
متحده و قوانین جاری این کشــور، ارائه تضمین عدم 
خروج توسط دولت های آینده این کشور امری ناشدنی 
است، گویی رفع این گره کور مذاکرات در گرو خلاقیت 

و ارائه ابداعات بیشتر دیپلماسی است. 
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چالش تضمین و آینده تحریمدر کلاب هاوس «شرق» با حضور کارشناسان، ازسرگیری گفت وگوهای احیای برجام بررسی شد
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بررسى وضعیت
عدالت محیط زیستى 

در ایران

زن تأثیرگذارى که 
ولاسکو به والیبال ایران 

معرفى کرد

بیانیه جبهه اصلاحات 
درباره بحران آب 

در اصفهان

در «لادان» 
ملاهاشم از فرزندش 

معروف تر است

گشتی در محله قدیمی آیت االله جنتی

یادداشت

 مسئله بغرنج آب

مســئله آب این روزها یکی از مهم ترین چالش های 
اصلی، چه در ســطح ملی و چه بین المللی اســت. 
کمیابی در عین فراوانی! درحالی که دوســوم سطح 
کره زمین را آب پوشش می دهد، در عین حال، سهم 
پایین آب های قابل بهره برداری و توزیع غیریکنواخت 
آن، مسئله اصلی کمیابی اســت. ایران نیز به عنوان 
کشــوری با اقلیم خشــک، یکی از مناطقی است که 
با چالــش آب مواجه اســت. با وجود ایــن ، به نظر 
می رسد توجه مناســبی به این موضوع نشده است؛ 
به ویژه اینکه عمده سیاســت ها در سمت عرضه آب 
بوده و کمتر به سمت تقاضای آب توجه شده است. 
مناطقی که با وفور آب مواجه هســتند، هیچ تلاشی 
برای افزایش بهــره وری آب نمی کنند و مناطقی که 
با کمبود آب مواجه هســتند نیز صرفا به دنبال یافتن 
راهــی برای افزایــش منابع آبی هســتند و باز هیچ 
تلاشــی برای افزایش بهره وری آب و استفاده بهینه 
از آن نمی کننــد. کشــمکش و درگیری بین مناطق و 
بخش هــای اقتصادی، در تصاحــب مانده های آبی 
اســت؛ هرکسی ســعی می کند بیشترین ســهم را از 
این ســفره برداشت کند، مهم نیســت چگونه از آن 
استفاده می کند. در چند روز اخیر، شاهد اتفاقاتی در 
محدوده حوضه آبریز زاینده رود و در شــهر اصفهان 
هســتیم. همچنین در اســتان چهارمحال وبختیاری 
نیز با خواســته های مردم آن منطقه مواجه هستیم. 
کارشناســان بخش های مختلف نیز از منظر بخشی 
خــود، مباحث مختلفی را مطــرح می کنند و ردپای 
ذی نفع بــودن در برخــی تحلیل ها تا حــدود زیادی 
مشهود است. گویا همه به دنبال متهم کردن دیگری 
در ایــن ســهم خواهی بــرای حذف رقیب یــا تغییر 
تســهیم به نفع خودشــان هســتند. در این مطلب، 
ســعی کرده ام با مروری بر برخی آمــار و اطلاعات، 
نکاتــی را در خصوص مســئله آب و ضرورت توجه 
به مدیریت آن داشــته باشــم. از آنجــا که اطلاعات 
دقیقی در خصوص تراز آبی حوضه ها یا اســتان های 
مورد بحث در اختیارم نبود، سعی کرده ام محاسباتی 
سرانگشتی انجام دهم تا مبنای تحلیل های ارائه شده 
باشد. لازم به توضیح است که اصولا تحلیل مباحث 
آب در مقیاس اســتان درست نیســت و همان طور 
که در بخــش نتیجه گیری مطرح می شــود، یکی از 
مشــکلات بخش آب شاید همین موضوع اسیر بودن 
در تقسیمات کشوری اســت. علی رغم این موضوع، 
به دلیل اینکه اطلاعات اســتانی قابل دسترس برای 

برآوردهــای سرانگشــتی بود، ناگزیر بــه این صورت 
محاسبات انجام شد.

 اطلاعات و شرایط موجود استان ها
 ۱- مســاحت اســتان ۱۰۶۷۸۶ کیلومترمربــع. اگر 
متوسط بارش سالانه را ۱۰۰ میلی متر در سال بگیریم 
(گویا ۱۴۰ هســت)، کل بــارش اندکی بیــش از ۱۰ 

میلیارد مترمکعب می شود.
 ۲- جمعیت استان ۵.۱ میلیون نفر است. اگر متوسط 
سرانه هر فرد در روز را ۳۰۰ لیتر بگیریم، کل مصرف 

سالانه خانگی می شود ۶۰۰ میلیون مترمکعب!
 ۳- مصرف صنعت اســتان کمتر از مصرف شــرب 
است. ۵۰۰ میلیون مترمکعب اگر دست بالا بگیریم؛ 
تازه بخش صنعت بخشی از آب مورد نیاز را از طریق 

پساب و بازچرخانی مورد استفاده قرار می دهد.
 ۴- کل اراضی کشــاورزی اســتان ۳۸۲هزارو ۴۶۷ 
هکتار است. اگر متوسط الگوی مصرف آب کشاورزی 
کل کشور را منظور کنیم، مصرف آب کشاورزی استان 

دو میلیارد مترمکعب خواهد بود.
 ۵- گفتــه می شــود دو میلیــارد مترمکعب آب در 
مناطــق بالادســت غربی اســتان، از اســتان خارج 

می شود و به کارون می ریزد.
 ۶- کل آب انتقالــی به یــزد ۶۰ میلیون مترمکعب 

است!
 ۷- با این حساب سرانگشتی، جمع مصارف و خروج 

آب از استان پنج میلیارد مترمکعب خواهد بود!
 ۸- اما بقیه آب چه می شــود؟ ۵۰ درصد را می توانیم 
تبخیــر در نظر بگیریــم و آب قابــل برنامه ریزی را پنج 
میلیارد بگیریم، ولی اگر چنین بود، نباید فشاری به منابع 
زیرزمینی می آمد و تراز آب های زیرزمینی منفی می شد 
(اطلاعاتی درباره آب های زیرزمینــی پیدا نکردم، ولی 
می دانیم فرونشست جدی است پس آب های زیرزمینی 
تــراز منفی دارنــد). بنابراین تبخیر بیــش از ۵۰ درصد 

است! گفته می شود تبخیر بالای ۷۰ درصد است.
 ۹- مساحت اســتان چهارمحال و بختیاری ۱۶هزارو 
۳۳۲ کیلومتر مربع اســت. متوســط بارندگی استان 
۵۶۰ میلی متر اســت (در بخش کوهســتان تا بالای 
هزارو ۲۰۰ هم می رســد)؛ یعنی کل نزولات بالای ۹ 

میلیارد مترمکعب.
 ۱۰- ۸۰ درصد استان چهارمحال و بختیاری کوهستان 
است. مساحت کل اراضی کشــاورزی استان حدود 
۱۹۰ هزار هکتار اســت. با الگوی مصرف آب کشور، 

۹۵۰ میلیون مترمکعب آب مصرفی کشاورزی.
 ۱۱- جمعیت اســتان حدود یک  میلیون نفر اســت؛ 
بــا ۳۰۰ لیتر در روز برای هر نفر، ۱۲۰ میلیون لیتر نیاز 

شرب و خانگی،
 ۱۲- صنعــت را هــم بالا بگیریــم، صد میلیون لیتر 

می شود.

یادداشت

بیژن و منیژه

 حکیــم تــوس بســیارى از روایات خویــش را از 
رویدادهــاى شــاهنامه با گــردش و چرخــش ماه و 
خورشــید و اجرام آســمانی آغاز می کند و از برآمدن 
و برنشســتن آنــان می گویــد و از جمله در داســتان 
روانه شدن سپاه ایران به کین جویی سیاوش می گوید: 
چو خورشــید تیغ از میان برکشید / شب تیره گشت از 
جهان ناپدید.  یا در شــب زاده شدن کیخسرو که روان 
ســیاوش در خواب بر پیران ظاهر می شــود، این گونه 
آغاز می کند: شــبی قیرگون ماه پنهان شده / به خواب 
اندرون مرغ و دام و دده و نیز به هنگامی که سپاه ایران 
به فرماندهی ســیاوش براى به پس راندن افراسیاب 
به مرزهاى شــرقی می شــتابد که پیمان شکسته و از 
جیحون بدین ســوى آمده، آن روایت تلخ را این گونه 
آغاز می کند: چو خورشید تابنده بنمود پشت / هوا شد 
سیاه و زمین شد درشت و داستان بیژن و منیژه را با این 

توصیف می آغازد:
شبی چون شــبه روى شسته به قیر/ نه بهرام پیدا 
نه کیوان نه تیر/ دگرگونه آرایشی کرد ماه / بسیج گذر 
کرد بر پیشگاه/ شده تیره اندر سراى درنگ / میان کرده 
باریك و دل کرده تنگ/ سپاه شب تیره بر دشت و راغ / 
یکی فرش گسترده از پرّ زاغ/ نموده ز هر سو به چشم 

اهرمن / چو مار سیه باز کرده دهن
و هــر شــاهنامه پژوهی می داند که بنــا بر حالات 
صورت فلکی، روایتی که بازگفته می شــود، دلنشین و 

شادى  بخش اســت یا غمین و اندوه آفرین و آن گاه که 
راوى، تاریکی شب را به سنگ سیاه شبق تشبیه می کند 
که چهره به قیر آلوده و نیز مار سیاهی را وصف می کند 
که دهان گشوده تا ژرفاى تاریکی را بازنمایاند، می توان 
دریافت داستانی گفته خواهد شد آکنده از رنج و اندوه 
و گاه پر آب چشم. و در آن شبی که سپهر چادر قیرگون 
بر ســر کشیده، جهان در دل هراســی دارد و حتی نه 
آواى مرغی به گوش می رسد و نه غرش و هرّاى ددى، 
سراینده بیم زده بی خواب می شــود و از بانویی که در 
سراى اوست، چراغی می خواهد تا روزنی در آن دیوار 
سیاه بگشاید و آن مهربان بانو، شمعی می آورد چون 
آفتاب، درخشنده و ضیافتی بر پا می دارد با می و نار و 
ترنج و چون چنگ بر دست می گیرد، ترانه ای می خواند 
تا بیم از اندیشــه و اندوه از دل حکیم توس بشــوید و 
چون سراینده آرام می گیرد و کام دل از آن بت زیباروى 
می ســتاند، از او می خواهد تا از دفتر پهلوى داستانی 
برخواند و او آن داستان را بدین گونه بازمی گوید با این 
اندیشــه که ســراینده آن را به نظم کشد: پس از آنکه 
کیخسرو بر اورنگ شــهریارى ایران زمین تکیه  زد و بر 
ایرانیان مهر  ورزید و ایران را به آرامش و آسایش پیوند 
داد، روزى در درگاه خود بزمی برپا می دارد و به رامش 
می نشیند و بزرگانی چون فریبرز، فرزند کاووس و برادر 
ســیاوش، گستهم و کشــواد و فرهاد و گیو و گرگین و 
تــوس و رهام و بیــژن پیرامون او فراهــم می آیند، به 
شادنوشی. در این هنگام پرده دار خسرو به بزم آنان گام 
نهاده، به نجوا به خسرو می گوید گروهی از ارمانیان که 
قلمرو ایشان مرز ایران و توران است، به دادخواهی به 
درگاه شاه آمده اند که در کنار بیشه اى که ایران و توران 

را از یکدیگر جدا می کند...

 محمود اولاد*
 مهدى افشار 
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